
 

 

 

 
 

Al Sito Web della Scuola 
Agli Atti 

 

 

Oggetto: Determina dirigenziale per acquisizione di tre preventivi per realizzazione Piano 

Nazionale per la Scuola Digitale.  

Avviso pubblico per la realizzazione di spazi laboratoriali e per la dotazione di strumenti digitali 

per l’apprendimento STEM 

Titolo del progetto “Spazi e strumenti digitali per le STEM ” 
CUP: E49J21018050001 

 

 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  Il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n. 275, concernente il regolamento 

recante Norme in materia di auonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997 n. 59; 

 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018 n. 129 concernente il “Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, 

legge 13 luglio 2015 n. 107; 

 

VISTO  l’avviso pubblico prot. 10812 del 13/05/2021 per la realizzazione di spazi laboratoriali e 

per la dotazione di strumenti digitali per l’apprendimento delle STEM;  

 

VISTO il progetto “Spazi e strumenti digitali per le STEM” presentato dall’I.I.S. “De Titta –

Fermi” in data 15/06/2021; 

 

VISTO  il Decreto direttoriale del 20 luglio 2021 n. 201 avente ad oggetto “Graduatoria dei 

progetti” indirizzato alle Istituzioni scolastiche statali in posizione utile di graduatoria; 

 

PRESO ATTO  del finanziamento di € 16.000,00 per l’acquistto di attrezzature tecnologiche e 

digitali;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

 

VISTA la comunicazione di informazione, pubblicità e disseminazione con valore di avvio 

progetto prot. n. 12011 del 22/11/2021; 

 

TENUTO CONTO che occorre procedere con attività negoziali per acquisto attrezzature ed 

 

 

De Titta - Fermi” 
Cod.Mec.CHIS019001 Cod. Fisc.90036070697 

e-mail min.chis019001@istruzione.itcert. chis019001@pec.istruzione.it 

 Licei:  Linguistico - Scienze Umane - Economico-Sociale 

 Indirizzo Economico: Amministrazione Finanza e Marketing – Sistemi Informativi Aziendali – 
Relazioni Internazionali  per il Marketing 

 Turismo 

 Indirizzo Tecnologico: Costruzioni Ambiente e Territorio –Opzione:Tecnologia del Legno nelle 
costruzioni. 

 Geotecnico 
– Viale Marconi n. 14 -66034   L A N C I A N O   (  CH  ) 

 

Tel. +39 0872 716381   +39 0872  713473 Sito Web: www.iisdetittafermi.edu.it 

mailto:chis019001@istruzione.it
mailto:chis019001@pec.istruzione.it
http://www.iisdetittafermi.edu.it/




 

 

 

affidamenti di servizi di diversa natura;  

 

VISTA  la nomina del Dirigente Scolastico quale RUP del progetto di cui trattasi, prot. n.12015 del 

22/11/2021; 

       

CONSIDERATA la tipologia di beni acquistabili con le risorse finanziarie per il progetto di cui 

all’oggetto della presente;  

 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, così come novellato dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. 

Decreto correttivo);  

  

VISTO il novellato art. 32, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 il quale dispone che 

“fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti 

di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto (anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici) o per i lavori in amministrazione diretta”;  

VISTO l’articolo 32, comma 2 del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50, il quale dispone che “prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;  

VISTE le LINEE GUIDA n. 4 dell’ANAC, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016;  

  

CONSIDERATO che le suddette Linee Guida n. 4, al punto 3.3.4, per gli affidamenti di modico 

valore o per affidamenti effettuati nel rispetto di apposito regolamento già adottato dalla stazione 

appaltante, prevedono che l’onere motivazionale relativo all’economicità dell’affidamento e al 

rispetto dei principi di concorrenza possa essere espresso in forma sintetica;  

CONSIDERATO inoltre che le stesse Linee Guida n. 4, al punto 3.1.3, stabiliscono che in 

determinate situazioni, come nel caso dell’ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o di 

acquisti di modico valore per i quali sono certi il nominativo del fornitore e l’importo della 

fornitura, si può procedere a una determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta;  

 

ESAMINATE le caratteristiche tecniche dei dispositivi presenti sul mercato; 

 

VISTO Il progetto esecutivo presentato dal progettista; 

 

VISTO il D.L. 12.7.2004 n. 168 su “Interventi urgenti per il contenimento della spesa pubblica”, 

convertito con Legge 30.07.2004 n. 191, che ha modificato l’articolo 26 della legge 23.12.1999 n. 

488, e il DL 52/2012 e la legge 228/2012 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato” (legge di stabilità 2013) disciplinante gli acquisti da convenzioni-quadro 

Consip; 

 

VISTO l’art. 1, c. 512 della l. n. 208/2015 per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni 

informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i 

beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite 

gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni 

quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione. 

 

          VISTI i risultati della verifica effettuata su www.acquistiinretepa.it; 

          

http://www.acquistiinretepa.it/


 

 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 - 

 Che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

  

Art. 2 – 

Di effettuare la scelta del contraente mediante la procedura dell’affidamento diretto su MEPA 

prevista dall’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e che che il contratto sarà 

sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione 

Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi 

della norma sopra citata; 

 

Art. 3 – 

Di richiedere n. 3 preventivi alle  imprese individuate tramite ricerca di mercato; 

Il Dirigente Scolastico affiderà l’incarico all’impresa che presenterà il preventivo con l’offerta al 

prezzo più basso e che fornirà l'iscrizione alla piattaforma RAEE.  

L’impresa affidataria ed esecutrice non potrà subappaltare le opere ad altra impresa.  

Ai sensi dell’art. 96 comma 1 lettera g) del D.lgs. n.81/08 e s.m.i l’impresa affidataria ed esecutrice 

redigerà il piano operativo di sicurezza di cui all'articolo 89, comma 1, lettera h).  

  

Il preventivo dovrà riguardare il seguente materiale:  

• KIT DIDATTICI PER LE DISCIPLINE STEM: 

n. 1  ZSpace All-in-one (AIO) 

n. 4   Micoscopio biologico digitale BA-50X WIFI 400X LED 

n. 1 Drone DJI MAVIC 2 Enterprise Dual 

n. 1 Software e app innovativi per la didattica delle STEM 

 

Art. 4 – 

I preventivi, come esplicitato nella citata nota di autorizzazione del progetto, dovranno essere 

accompagnati da dichiarazione scritta della ditta proponente nel quale si attesti che le attrezzature 

acquistate dovranno rispettano il principio di non arrecare danno significativo agli obiettivi 

ambientali ai sensi dell’articolo 17 del regolamento (UE) n. 2020/852 (DNSH). L'offerente inoltre 

dovrà fornire l’iscrizione alla piattaforma RAEE, in qualità di produttore e/o distributore.  

  

Art. 5 – 

 Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 

1990, il Responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico Dott.ssa Sirolli Anna Maria 
 

 Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti gli elementi di interesse 

comunitario, relativi allo sviluppo del progetto: avvisi, bandi, pubblicità ecc. saranno 

tempestivamente affissi e visibili sul sito della scuola al seguente indirizzo: 

www.iisdetittafermi.edu.it 
 

 

   
 Il Dirigente Scolastico  

Dott.ssa Sirolli Anna Maria  
Documento Firmato digitalmente 

http://www.iisdetittafermi.edu.it/

		2022-04-01T16:12:25+0200




